Du commencement jusqu'à la fin, nous ne son-

1. Optima et infallibilis ad gratiam præparatio et unica dispositio, est æterna Dei electio et prædestinatio. (L. Opus lat. I, 56.)

2. Breviter, nec rectum dictamen habet natura, nec bona voluntatem. (Ib.)

mes pas les maîtres de nos actions, mais nous en sommes les esclaves.

Nous ne devenons pas justes en faisant ce qui est juste; mais étant devenus justes, nous faisons ce qui est juste.

Celui qui dit qu'un théologien qui n'est pas logicien est un hérétique et un aventurier, tient un propos aventurier et hérétique.

Il n'y a pas de forme de raisonnement (de syllogisme) qui s'accorde avec les choses de Dieu¹.

Si la forme du syllogisme pouvait s'appliquer aux choses divines, on saurait l'article de la sainte trinité, et on ne le croirait pas.

En un mot, Aristote est à la théologie comme les ténèbres à la lumière.

L'homme est plus ennemi de la grâce de Dieu qu'il ne l'est de la loi elle-même.

Celui qui est hors de la grâce de Dieu pèche sans cesse, quand même il ne tue, ni ne vole, ni ne commet adultère.

Il pèche, car il n'accomplit pas la loi spirituellement.

Ne pas tuer, ne pas commettre adultère, extérieurement seulement et quant aux actions, c'est la justice des hypocrites.

La loi de Dieu et la volonté de l'homme sont deux adversaires qui, sans la grâce de Dieu, ne peuvent être mis d'accord².

Ce que la loi veut, la volonté ne le veut jamais,

1. Nulla forma syllogistica tenet in terminis divinis. (Ib.)

2. Lex et voluntas sunt adversari duo, sine gratia Dei inplacabiles. (Ib. p. 57.)

si ce n'est que par crainte ou par amour elle fasse semblant de le vouloir.

La loi est le bourreau de la volonté ; mais celle-ci ne reçoit pour maître que l'Enfant qui nous est né¹. (Ésaïe IX, 6.)

La loi fait abonder le péché, car elle irrite et repousse la volonté.

Mais la grâce de Dieu fait abonder la justice par Jésus-Christ, qui fait aimer la loi.

Toute œuvre de la loi paraît bonne au dehors ; mais elle est péché au dedans.

La volonté, quand elle se tourne vers la loi sans la grâce de Dieu, ne le fait que pour son intérêt propre.

Maudits sont tous ceux qui font les œuvres de la loi.

Bénis sont tous ceux qui font les œuvres de la grâce de Dieu.

La loi qui est bonne et dans laquelle on a la vie, c'est l'amour de Dieu qui est répandu dans nos cœurs par le Saint-Esprit. (Rom. V. 5.)

La grâce n'est pas donnée pour que l'œuvre se fasse plus souvent et plus aisément, mais parce que sans la grâce il ne peut se faire aucune œuvre d'amour.